05/04/2022 09:00 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78688 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1961/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE A
INTERRUPÇÃO DO CIRCUITO IMPERIAL
DE LAZER

O Circuito Imperial de Lazer constitui importante programa de incentivo à prática de esportes
no município de Petrópolis e, como é sabido, o esporte representa atividade de suma
importância para a saúde física e mental, bem como para a prevenção de doenças e promoção
da longevidade. Deste modo, vem requerer informações quanto a motivação administrativa
para interrupção do referido programa, tendo em vista sua evidente importância e grande
aceitação popular.

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o exercício da
fiscalização e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequação dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

O gabinete do vereador vem recebendo diversas queixas de munícipes sobre a interrupção do
programa " Circuito Imperial de Laser", realizado aos domingos na Av. Barão do Rio Branco.
Assim, tendo em vista a evidente importância do programa para a prática de esportes e
incentivo ao lazer no município de Petrópolis, a interrupção do programa se mostra, a princípio,
injustificada, demandando motivação pertinente do Poder Executivo.

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessões, 05 de Abril de 2022

OCTAVIO SAMPAIO

Vereador

Data do documento: 04/04/2022 - 19:29:14 Data do Processo: 05/04/2022 - 07:39:2
Processo: 1961/202